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Palgavõitlus ja streikimise õigus.
H ärra Riig-ivanema poolt on 5, m ärt

sil k. a. antud dekreedina Töötülide la
hendamise seadus, mis töölistele kind
lustab mõjuvaima relva palgavõitluses 
— strekimise õiguse.

Töötülide lahendamise kord on üld
joontes jäänud endiseks. Kui tööandja 
või töölised on jõudnud veendumusele, 
et kokkuleppe saavutamine ei õnnestu, 
tuleb pöörduda tööinspektori poole, et 
ta hakkaks vahemeheks töötüli lahen
damisel. Kui töötüli ulatus ei piirdu 
ü h e s  tööinspektori-jaoskonnas asuvate 
käitistega, vaid haarab käitisi m i t m e s  
tööinspektori-jaoskonnas, läheb kokku
leppe sobitamine vanema tööinspektori 
kätte. Ei õnnestu tööinspektoril või va
nemal tööinspektoril töötüli lahendami
ne, korraldab sotsiaalminister, et asja 
lahendamiseks kutsutakse kokku töötü
lide lahendamise komisjon, kuhu peale 
valitsusasutuste ja  kaubandus-tööstus- 
koja esindajate kuuluvad ka tööliskoja 
poolt nimetatud liikmed. Sotsiaalminis
te r on k o h u s t a t u d  komisjoni kok
ku kutsuma, kui töötüli on tekkinud käi
tises, kus streikimine keelatud. On aga 
töötüli tekkinud käitises, kus streiki
mine pole keelatud, siis oleneb sotsiaal
m inistrist, kas asja lahendamise anda

komisjonile või lugeda asjatoimetus 
lõpetatuks. Viimasel juhul võivad töö
lised alustada streiki.

Kui komisjonis saavutatakse kokku
lepe, siis koostab komisjon kokkuleppe 
teksti, millele kirjutavad alla mõlemad 
pooled. Ei õnnestu komisjonil kokku
leppe saavutamine, lahendab komisjon 
töötüli oma otsusega. Kui pooltelt ei 
saabu protesti kolme päeva jooksul, 
omandab otsus sund j õu. Protesti puhul 
sotsiaalminister kokkuleppel majandus
m inistriga kas kinnitab töötülide lahen
damise komisjoni otsuse vÕi saadab 
asjatoimetuse tagasi komisjonile uueks 
otsustamiseks teises koosseisus. Uue ot
suse vastu võivad pooled jällegi pro
testida. Protesti puhul sotsiaalminister 
kokkuleppel m ajandusm inistriga kas 
kinnitab komisjoni otsuse või jätab töö
listele õiguse streikida.

Töötülide lahendamise komisjon 
määrab ise oma otsuse maksvuse täh t
aja. See ei tohi olla pikem ühest aas
tast. Otsus on sunduslik nii tööandjale 
kui ka töölistele. Komisjoni otsuses 
toodud tingimusi võib enne otsuse 
maksvuse täh ta ja  möödumist muuta 
ainult tööandja ja  tööliste omavahelisel 
kokkuleppel.
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Töölistele on keelatud alata streiki 
enne nelja nädala möödumist ajast, 
millal tööinspektor asus töötüli lahenda
misele alaliselt kestvate tööde puhul 
ja  enne kahe nädala möödumist hooaja 
tööde puhul.

Streikimine on lubatud ainult põh
justel, millede sihiks on streikijate 
eneste töötasude ja  tööolude paranda
mine. Seega on Eestis keelatud strei
gid poliitilistel motiividel ja  nn. kaas- 
tunde-streigid. Streikimine on üldse 
keelatud riigi- ja  omavalitsusasutustes, 
samuti ka neis riigi käitistes, kus val
m istatakse või parandatakse riigikaitse 
võitlusvahendeid või muud sõjavarus
tust. Keelatud on streikimine käitistes, 
mis on seoses liiklemisega raudteel, om- 
nibustel või kindlatel liinidel liikuvatel 
laevadel; samuti ka käitistes, mis seo
ses posti, telegraafi või telefoni side
pidamisega; leivatehastes, linnade val
gustam ist teostavates elektrijaamades ja  
gaasivabrikutes, veevärkides ja  riigi 
trükikojas.

Nagu näha eelpool toodust, muutub 
uue seadusega töötüli mõiste. Senise 
seaduse jä rg i loeti töötüliks vaid nii
suguseid töötasu alal tekkinud lahku
minekuid, kus ühes tööliste nõudmistega 
käis kaasas ka streigiähvardus. Nüüd 
aga võivad mõlemad pooled paluda töö
inspektsiooni ja  töötülide lahendamise 
komisjoni vahetalitust ka siis, kui töö
tüli on tekkinud käitises, kus streiki
mine keelatud.

Streigi õhutamine on keelatud isi
kutel, kes ei tööta käitises, kus tekki
nud töötüli. Teiselt poolt seadus keelab 
töösturitele töösulu kuulutamise käitis
tes, kus pole tekkinud töötüli, samuti 
ka töösulule õhutamise.

Selline on üldjoontes uus seadus, mis 
kindlustab töölistele streigiõiguse. Kuid 
see õigus on tunduvalt piiratud: tööli
sed tohivad kasutada seda relva vaid 
siis, kui tekkinud töötüli lahendamiseks 
tõesti ei jää muud abinõu, kui streik.

Oleme pidanud kuulma hääli, kes 
streikimise vabaduse piiramises leiavad 
tööliste huvidele vaenulikku akti. Siin 
on ilmsi tegemist arusaamatusega. 
Lääne-Euroopas on möödumas aeg, kus 
riigivalitsus kajastas kildkonna huvi
sid. Läbi löömas on see riigivalitsemise 
algtõde, et valitsusvõim peab olema 
tasakaalustavaks teguriks rahvakihtide 
ristlevates huvides. Kui see tasakaal 
saavutatud, siis on ka loodud kindel 
alus riigi edaspidiseks rahulikuks aren
guks. Ja  see tõde surub meie päevil 
tahaplaanile kõik need parteilised rüh
mitused, kes kaitsevad kihihuvisid. Nii 
on lugu ka töölisliikumises. Riigivõim 
ei „kaitse“ siin ei tööandjaid ega töö
võtjaid. Ja  kui ju st tahetakse siin rää
kida kaitsest, siis peaks olema selge, et 
riigivõim kaitseb mõlemaid pooli ühe
tasaselt. Teisiti see ei saagi olla, sest 
riigivalitsuse tegevust juhib siin üks ja  
sama mõõdupuu — rahvam ajanduse 
heaolu.

Palgavõitlus on loomulik nähe are
nevas tööstuses ja  streik on tööliste 
mõjuvaimaks relvaks selles võitluses. 
Seda tunnistab ka meie seadusandlus, 
kuid teatud reservatsioonidega. Viima
seid põhjustavad töölisliikumise ajaloo 
Õppetunnid, mis töölistele on läinud 
kalliks maksma, rääkim ata segipaisa
tud rahvam ajanduse kahjudest ja  rii
kide julgeoleku kõigutamisest. E nt meil 
pole tarviski minna nii kaugele. Eesti 
iseseisvuse lühike ajalugu tunneb kül
lalt juhtumeid, kus tööliskond on pai
satud kergemeelsetesse streikidesse ja  
seda pahatihti nende tumedate jõudude 
ässitamisel, kes tööliste huvide kaitse
mise lipu kattel urgitsesid meie riiklik
kude alustoede kallal. Streik on kahe- 
terane mõõk, mis ettevaatam atuis kätes 
valusalt lõikab nii relvakandjat kui ka 
tema vastast. Meie seadusandlus toimib 
ettenägelikult, kui ta  selle ohtliku rel
va annab töölistele vaid neil äärmistel 
juhtumitel, kus tekkinud töötüli lahen
damiseks tõesti muud vahendit enam 
üle ei jää, kui streik.

K. Reinberg.
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Eesti elektrifitseerimine.
K onjiin ktu urin stituu d i andm etel.

Elektrifitseerimisplaani põhijooni.
Eesti senine elektrim ajanduse areng nä i

tab, e t elektrienergia tootmine j a  kasustam ine 
tõuseb kiiresti. E lektrienergia levimiseks töös
tuses, põllum ajanduses, valgustuse ja  koduse 
m ajapidam ise tarbeiks on küllaldaselt eeldusi. 
Laiem aulatuslik elektrikasustam ine peab to i
muma jä rk -jä rgu lise l elektrifitseerim isel kindla 
plaani jä rg i. Kiigivanem K. P äts ja  M ajan
dusm inister K. Selter on rõhutanud Eesti 
elektrifitseerim ise tä h tsu st tööstuses, põlluma
janduses ja  kodus ja  deklareerinud, et elektri
tootmise ja  kasustam ise arendam ist on ta rv is 
ra ja d a  kindlale plaanile. E lektrienergia toot
mise ja  kasustam ise arendam isplaani koosta
misele asus ellukutsutud Eesti Eahvuslik Jõu- 
komitee. Selle töö aluseks on seatud  jä rg 
mised eesm ärgid: 1. E estit on ta rv ilik  varus
tada  senisest suurem al m ääral elektriga, et 
suurendada kogu rahva tööjõum ahtu ja  luua 
võimalusi elektrienergiaga töötada intensiiv
semalt, soodustades rahva jõukuse arenem ist, 
2. on soovitav anda elanikkonnale elektrit kul
tuu rilis te  vajaduste parem aks rahuldam iseks.

T arv itajaskonna varustam ine elektriener
giaga võib toim uda kõrgepinge-elektrivõrgust 
või kohaliku jõujaam a elektriliinist. Selleks 
on va j a lik :

1. elektrienergia tootmiseks — avalikud 
elektri j aam ad ;

2. elektrienergia laialiviimiseks kaugemalle 
vahemaile — kõrgepinge-elektrivõrgud;

3. elektrienergia üleandmiseks kõrgepinge- 
elektrivõrgust tarv itajaskonnale — kohalikud 
madalpinge-elektrivÕrgud.

Elektrijaamade võrgu kujundamine.
Plaani kohaselt toimuks elektrienergia 

tootmine tulevikus kolme liiki elektrijaam ades:
a) suurem ais ringkondlikes avalikes elekt

rijaam ades, kusjuures sääraseid ringkondi on 
näh tud  ette kuus, nimelt Loode-Eesti, Tallinn, 
Põhja- ja  osa Kesk-Eestit, K irde-Eesti, Kesk-, 
Lõuna- ja  K agu-Eesti ning Edela-Eesti;

b) väiksemais, kohalikes avalikes elektri
jaam ades, millised varustavad elektrienergiaga 
ainult lähem at ümbruskonda kohtades, kuhu 
kõrgepinge-elektrivõrgu toomine ei ole tasuv ;

d) tööstuslikkudes jõujaam ades väliseliktri- 
võrguga, tootes elektrienergiat oma tööstuse ja  
välista rv ita j askonna tarbeiks.

Ringkondlikeks avalikeks elektrijaam adeks 
jääksid  töötam a seniseist elektrijaam adest:

E llam aa tu rbajõu jaam  — Loode-Eesti va
rustam iseks ;

Tallinna põlevkivi j õu jaam  — Tallinna va
rustam iseks ;

V iriim aa elektri A /s. hüdro- ja  põlevkivi- 
jõujaam ad — K irde-Eesti varustam iseks;

U lila tu rbajõu jaam  — Kesk-, Lõuna- ja  
K agu-Eesti varustam iseks.

Lisaks sellele tuleks lähemal a ja l juurde:
K ehra sulfaattselluloositehase jõujaam , 

millest on nähtud ette 1000 kW avaliku va
rustam ise tarbeiks Põhja-Eesti ja  loodepoolse 
Kesk-Eesti osas.

Kokku omavad nimetatud, jõujaam ad 
1937. a. lõpul võimsust 41 200' kW.

Uue ringkondliku jõu jaam ana tuleks lähe
m as tulevikus väljaehitam isele:

P ärnum aa ringkonnas uus jõujaam , kus
juures küsim use alla  tuleb Tori-Leevi hüdro- 
jõujaam , ühenduses E llam aa jõu jaam a või tu r-  
bajõujaam aga Lavassaare või Viluvere raba 
piirkonnas — Edela-Eesti varustam iseks.

Tori-Leevi hüdrojõujaam a küsimuse otsus
tam iseks on praegu koostamisel üksikasjali
sed uurim used ja  arvutused.

N im etatud kuuest ringkondlikust jõu jaa
m ast tuleb lähem al a ja l tä iendada Ulila tu r 
ba j õu jaam a seadist ja  ta rbe  korra l püstitada 
Võhandu jõele hüdroelektrijaam  Ulila jõu
jaam a täiendam iseks K agu-Eesti varustam isel.

Siinkohal peab kriipsutam a alla, e t 1936. a. 
kestel on ehitatud ja  1937. a. ehitatakse juurde 
elektri j õu jaam u (arvatud  kaasa ka  jaam ade 
laiendused) võimsusega üle 20 000 kW. Need 
ehitused on toim unud üldise elektrifitseerim is
plaani raam ides ja  tem a teostamiseks. Need 
ehitused on külla lt suured, võrreldes end. jõu- 
m ajanduse võimsusega. Ü htlasi peab tähen 
dam a, et juba olevaist ja  lähemal a ja l suu- 
renevaist (Tallinnas, E llam aal) n ing valmi- 
vaist (Püssis ja  K ehras) jõujaam adest peagu 
jä tkuks selleks, et toota küllaldasel m ääral 
elektrienergiat m aa elektrifitseerim iseks väl- 
jaeh itatavasse ülemaalisse võrku.

Eriprobleem ina tuleb tulevikus lahendada 
N arva kose täieliku väljaehituse küsim ust 
võimsusele 40 000—45 000 kW, kusjuures n i
m etatud hüdroelektrijaam  jääks töötam a koos 
põlevkivijõujaam adega V irum aal. N arva kose
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täieliku väljaehitam ise juhul tuleb seda ka- 
sustada peam iselt põlevkivitööstusrajooni ja  
Kirde- n ing osaliselt Kesk-Eesti varustam i
seks elektrienergiaga.

Väiksemate kohalike avalike e lek trijaa
made asu tam ist tuleb igakordselt otsustada 
üksikasjaliste andm ete alusel.

Tööstuslikud jõujaam ad, millised ei asu 
kõrgepinge-elektrivõrgu läheduses, peaksid roh
kel arvu l hakkam a varustam a elektrienergiaga 
oma lähem at üm bruskonda — selleks tuleb 
seadusandlikul teel luua soodustusi tööstusli
kele jõujaam adele.

Kõrgepinge-elektrivõrgu kujundamine.
K õrgepinge-m agistraalide sihtide projekti- 

misel on välju tud  seisukohast, et kõrgepinge- 
m agistraalid  peavad läbistam a rahvarikka
maid ja  m ajanduslikult tasuvam aid m aakohti 
ja  e t kõrgepinge-m agistraalide sihid peavad 
võimaldama m agistraalide püstitam ist m ini
m aalsete kuludega.

E lektrofitseerim isplaanis on uued kõrge- 
pinge-elektriliinid pro jek titud  5 ringkonna 
jä rg i, vastava lt elektrijaam adele, kusjuures 
koos olevate elektriliinidega elektrivõrk ühen
daks järgm isi keskusi:
a) E llam aa jõu jaam ast m agistraalid : 

E llam aa-H aapsalu; E llam aa-Tallinn, Ella- 
m aa-Kohila; Kohila-Tallinn, Kohila-Türi- 
Paide; Vasalem m a-Eisti.

b) K ehra jõu jaam ast m agistraalid :
K ehra - T apa - Jä rv a -Jaan i - Koeru - Paide; 
K ehra-R aasiku ; R aasiku-Ü lgaste; Raasiku- 
Kose,

d) V irum aa elektri A /s. jõujaam adest N ar
vast ja  Püssist m agistraalid : 
N arva-Püssi-R akvere; Rakvere-Võsu; R ak
vere - Väike-M aarj a - S im una; Jõhv i-Iisaku ; 
väiksem ad haruliin id  mitmele poole m ere
ranna  suunas.

e) U lila jõu jaam ast m agistraalid :
U lila -T artu ; Tartu-Sootaga-Jõgeva; T artu- 
V ara-A latsk iv i; JÕgeva-Laiuse-M ustvee;
U lila-V iljandi; V iljandi-Võhm a-Õisu; Leie- 
Põ ltsam aa-P ilistvere; U lila-E lva-R õngu;
E lva-N õo-T artu ; Rõngu-Otepää-Võru-Rõu- 
ge; U lila-Nõo-Põlva-Petseri-Irboska; Rõngu- 
V alga; P riipalu-TÕ rva-H alliste; V iljandi- 
Õisu; T õrva-K ärstna; P riipalu-A ntsla- 
V arstu ; V alga-H arg la; Tartu-R asina.

g) P ärnu  ringkonna jõu jaam ast m agistraalid : 
T o r i -P ä rn u ;  Tori - V ana-V ändra; T o r i- 
P ärnu-Jakobi; Päm u-M õisaküla.

P laani teostamisel võib loetletud keskuste 
ühendamisel tekkida m uudatusi vastavalt ko
halikele erilisile oludele.

Kõrgepinge-m agistraalide üksikuil i-ühma- 
del kujuneksid m agistraalide pikkused jä rg 
miselt :

Võrdluseks olgu nim etatud, et Eesti raud 
teede võrgu pikkus on laiarööpmelisel 771,8 
km, kitsarööpmelisel 674,8 km, kokku 1446,6 km.

Autobuseliinide pikkus 5798 km. M aan
teede kogupikkus

I kl. teid 2644 km 
II „ „ 8224 „

III  „ „ 10915 „

21783 km

Madalpinge-elektrivõrk»
M adalpinge-elektriliinide suured ehitusku

lud on suurim aks raskuseks elektrienergia 
tarvituselevõtm iseks maal. Nende tõ ttu  võib 
põllum ajanduse elektrofitseerim ine areneda 
väga ettevaatlikult. A lajaam ast kaugelasuvail 
ta rv ita ja il on võrdlemisi kulukas tu u a  elektri
liini oma asukohani ja  elektrofitseerim isplaa
nis ettenähtud jõujaam ade ning kõrgepinge
liinide ehitus võib teostuda ainult niivõrd, 
kuivõrd antud kohas neile leidub mõni suur- 
ta rv ita ja  — tööstus, linn, raudtee jne. See 
asjaolu ühes energiaallikate asukohtade kaa
lutlusega oligi aluseks elektrofitseerim iaplaani 
projektim isel ja  m äärab selle plaani teosta- 
mistempo.

M adalpinge-elektrivõrgu areng võiks plaani 
kohaselt tehniliselt kujuneda järgm iselt: põl- 
lum ajandustarbeiks tuleks seada üles umbes 
350 transform aatorit.. S äärase arvu  tra fo 
dega peaks olema võimalik rahuldada tä ieli
ku lt põllum ajandustarbeid elektrienergia jä rg i 
kõrgepingevõrkudest. Kõrgepinge-haruliini 
igale trafo le  võiks arvestada keskmiselt 2,5 
km. See arv  on ligikaudne, kuna ta  nõuab 
elektrofitseerim isele tuleva piirkonna üksikas
ja lis t analüüsi. M adalpingevõrku igale t r a 
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fole võiks arvestada 7,5 km. pikkusega.
Kogusummas nõuaks põllum ajandus-ring- 

kondade varustam ine elektriga jä rgm ist arvu 
seadeldisi:

transform aatoreid  Umb. 350
kõrgepingeharuliine „ 900 km.
madalpinge-ositusvõrku „ 3000 km.
Kõrgepinge-haruliinide ehitam isel pikemas 

ulatuses tõusevad kulud. Sam uti ei ole käes
olevas kalkulatsioonis nähtud ette linnade ega 
tööstuste trafosid  ega nende madalpingevõrke.

Elektrifitseerimiskava teostamine.
Elektrifitseerim isel tuleb tarv itajaskonnal 

m^uretseda elektrimootoreid, elektri-valgustus- 
seadiseid, elektrilisi m ajapidam isseadiseid ja  
lasta  seada üles vastav elektrijuhtm estik. See 
nõuab kulusid ja  on teosta tav  ainu lt vas ta
valt ta rv ita jaskonna m ajanduslikule jõukusele.

E lektrifitseerim isplaani teostamine ei ole 
mõne aasta , vaid paljude ja  võib olla küm
nete aasta te  ülesanne, kusjuures plaani teos
tam ine ositataks kolme astmesse:

1. E sijä rjeko rras  tulevad väljaehitam isele 
Püssi ja  K ehra põlevkivijõujaam ad ning laien
damisele Tallinna põlevkivijõujaam ja  E lla
m aa tu rbajõujaam . Uuena tuleb alustada P ä r
nu ringkonna jõujaam a ehitam ist.

Kõrgepinge-elektrivõrgust tuleksid ses as t
mes püstitam isele järgm ised m agistraalid : 

E llam aa-Kohila; K ohila-Tallinn; Kohila- 
Türi-Paide; Kehra-Raasiku-Ü lgaste; Kehra- 
T apa; Tartu-N õo; Rõngu-Tõrva-Taage- 
pera; K irepi-O tepää; Sootaga-Jõgeva; Vil- 
jandi-Võhm a; Olustvere - Suure-Jaani.
2. Teises jä rjeko rras, peale esimese osa 

teostam ist, tuleks väljaehitam isele Võhandu jõe 
hüdroelektrijaam  ja  laiendamisele Ulila tu rb a 
jõujaam  ning ta rbe korral Püssi põlevkivi
jõujaam .

Kõrgepinge-elektrivõrgust tuleksid ses a s t
mes püstitam isele järgm ised m agistraalid : 

Vasalem m a-Risti; T apa-Järva-Jaan i-K oeru ; 
Püssi-Rakvere-Väike-M aarja-Sim una; P rii- 
palu-V alga; V iljandi-M ustla; Taagepera- 
H alliste; P riipalu -A ntsla ; Otepää-Võru; 
L eie-Põltsam aa-P ilistvere; T o ri-P ärn u ; 
Tori-V ana-V ändra; Pärnu-M õisaküla.

3. Kolmandas jä rjeko rras, sõltuvalt rahva 
kandejõu ja  voolutarvituse vastavast kasvust, 
tuleks N arva kose täielik  väljaehitus, kuna 
seks ajaks peaks põlevkivitööstus vajam a ühes 
K irde-Eesti te iste ta rv ita ja te g a  säärasel ko
gusel elektrienergiat, et on võimalik kasustada 
küllaldasel m ääral N arva kose rakendam isest 
saadavat elektrienergiat.

Kõrgepinge-elektrivõrgust tuleksid kolman
das jä rjek o rra s  püstitam isele ü lejäänud m a
gistraalid .

Kohalikud väiksemad elektrijaam ad tulek
sid püstitam isele teises ja  kolmandas jä r je 
korras, vastavalt tegelikele tarbeile.

M adalpinge-elektrivõrk tuleks püstitam isele 
üldiselt rööbiti kõrgepinge-elektrivõrgule, kuid 
laiem aulatuslikult võib seda teostada ikkagi 
ainult niivõrd, kui see on rahvam ajandusele 
ja  ta rv ita ja ile  jõukohane. Üldiselt e lek trifit
seerim isplaani teostam isel väljub V alitsus — 
nagu M ajandusm inisteerium  seda on k inn ita
nud — seisukohast, et võime investeerida 
elektrijaam adesse ja-võrkudesse kapitali seda
võrd, kui see on võimalik kapitalide erilise 
äratõm bam iseta te isilt veelgi vajalikum atelt 
aladelt.

Riik võib tu lla  toetussum m adega abiks kõr- 
gepinge-m agistraal-elektrivõrgu ehitamisele. 
M adalpingevõrkude ehitam isel on ta rv is  sa
m uti rah a lis t abi soodustatud laenude näol 
elektriühinguile või -jaamadele. Nende üles
annete teostam ine on mõeldav jä rk -jä rgu lise lt, 
pikema a ja  jooksul. A rusaadav, et lähemal 
a ja l ei ole võimalik anda igale soovijale elektri
energiat, ja  kodanikud saavad sellest aru.

Riigivanema ja  M ajandusm inistri poolt 
algata tud  töö m aa kavakindlaks elektri
fitseerim iseks on hoolim ata ülesande suurusele 
ja  raskusele käim as küllaldase hooga, kuid ka 
vajaliku  ettevaatlikkusega. Selle ülesande 
teostam ine ei ole võimatu, kuigi ta  võtab aega 
ja  kulu. Eesti rahvas sammub jä rjek ind la lt 
kaasa teiste rahvastega p raegusaja tehnika 
saavutiste rakendam isel, et luua endale vää
rilis t kultuur- ja  m ajanduslikku elu.
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Mootorite ja transformaatorite korrashoid.
Praktilisi näpunäiteid mähkimistöödeks.

(2. järg.)

J o o k s e b  a n k u r  l ä b i ,  siis on 
põhjuseks haruside ehk haruside takis
tuse katkemine. (Tiirude tõstmine 
magneetvälja nõrgendamise teel.) Kõr
valdamiseks tuleb katkestuskoht kind
laks teha ja  katkestus kõrvaldada. 
Magneetvälja katsad üksikult proovi- 
lambiga läbi proovida. Haruside-takis- 
tuse katkestuse puhul tõuseb tiirude arv 
teatud käivitaja seisandil. Samuti tekib 
sellel kohal kontaktide vahele valgus- 
look. Haruside takistus ümber vahe
tada ehk hädakorral mõlemad kontak
tid käivitajal, milliste vahel valguslook 
tekib, vaskpleki abil üle sillata.

K u i  ü h e f a a s i n e  v a h e l d u v 
v o o l u  m o o t o r  (otsesideankruga) 
uriseb ja  käima ei lähe, siis põhjustab 
seda abifaasi katkestus. Vea kõrval
damiseks tuleb abifaasi lülija kon
taktid  järele vaadata. On lülija korras, 
tuleb mootori ühenduslaual lahutada 
pea- ja  abifaasi vaheline ühendus. Abi- 
faas tuleb voolu läbistamise peale jä 
rele proovida. Suuremalt osalt juh tu
mitel on murdunud mähise algus. E riti 
sagedane on see juhtum itel, kui abi
faasi mähis on osaliselt takistustraa- 
dist. Takistustraadile tüki otsajootmi- 
sega on viga kõrvaldatud. Tuleb silmas 
pidada, et jootmiskoht ei satuks nuuti. 
Kui faaside nihutamiseks on üles sea
tud lämmatiskatsa ehk kondensaator, 
siis need järele proovida. Läbipõlenud 
kondensaatoreid proovida ainult alalise 
vooluga.

K u i  t i i r u d e  a r v  k o o r m a 
t u  s e g a 1 a n g e b, on põhjuseks lahti- 
läinud ankrumähise latid otsesideank- 
rus. Tunnuseks on: tinapritsm ed ja  
tuline ankrukere. Kõrvaldada saab viga 
mähiselattide järelneedimise ja  nende 
üle jootmisega.

K e e r l e v v o o l u  m o o t o r  e i  
l ä h e  k ä i m a .  Põhjused:

1) Rootori- ehk staatori-mähise 
katkestus.

2) H arjad  ei asetse rõngastel.
3) Kulunud laagrid.

Vigade kõrvaldamiseks tuleb:
1) Rootori- ja  staatori-mähised 

voolu läbistamisele järele proo
vida.

2) H arjasid pingutada. Uued söed 
tarvitusele võtta. Libistamisrõn- 
gad ja  söed üle lihvida.

3) Ankur laagrites kergitada. Ku
lunud laagrid uutega asendada.

T i i r u d e  a r v  l a n g e b  k o o r 
m a t u s e g a .  Põhjused:

1) Lahtiläinud mähiselatid otse- 
sideankrus.

2) Faasi katkestus rootori mähises.
Kõrvaldamiseks ette võtta järgm ist:
1) Mähiselattide järelneedimine ja  

ülejootmine.
2) Faasi katkestus rootori mähises 

kindlaks teha ja  kõrvaldada.
K a i t s e d  p õ l e v a d  l ä b i  k ä i 

v i t a m i s e l .  Põhjused:
1) Kereühendus.
2) Faasidevaheline ühendus.
3) Libistamisrõngad on omavahel 

ühenduses.
K õrvaldam ine:
1) Kereühenduse tunnusmärgiks on 

suitsu tekkimine mähistes ja  
suur voolutarvitus. Vastav ük- 
sikmähis kererauast uuesti iso
leerida. Kui kuidagiviisi vigas
tusele ligi ei pääse, tuleb üksik- 
mähis uuesti mähkida.

2) Täht- ja  kolmnurkühendused ee
maldada. Proovilambi abil kind
laks teha ühenduse koht faaside 
vahel. Mähised lahti paenutada 
ja  isoleerainet vahele panna. 
Keerdudevahelisel ühendusel — 
kõrged temperatuurid. Keerdu- 
devahelise ühendusega üksikmä- 
hised tulevad uuesti mähkida.

3) Null-ühenduskoht lahutada. Proo- 
vilambiga libistamisrõngad ja  
faasid läbi proovida. Harjade 
isolatsioon läbi proovida.
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K u i  a n k u r  s u i t s e b ,  o n  s e l l e  
p õ h j u s e k s  l ü h i ü h e n d u s  ü k -  
s i k m ä h i s e  k e e r d u d e s  ehk kol
lektori ribades. Tunnuseks on tulised 
ja  söestunud üksikmähised ankrus.

Vigastuse kõrvaldamine sünnib 
vastava ankru üksikmähise läbilÕika- 
mise teel. VÕib ka osa üksikmähist 
välja lõigata ja  eemaldada. Peale selle 
tulevad vastavad kollektoriribad üle 
sillata. Mähiste ühendusotsad enne seda 
ribadest eemaldada. On ühendus riba- 
devaheline, tulevad mähiste ühendused 
lahti joota, ühenduskoht ribade vahel 
kindlaks teha ja  ribadevaheline isolat
sioon uuega asendada.

L ä h e b  m a s i n a  a n k u r  k ä i 
v i t a m i s e l  h o o k a u p a  k ä i m a ,  
siis on see põhjustatud ankru üksik- 
mähiste omavahelisest ühendusest. Vi
gastuse kindlakstegemiseks tulevad har
jad hoidjatest välja võtta, magneetide 
mähis täiesti ergutada ja  ankrut tasa 
ringi ajada. Kahe koha peal on ankrut 
raske ringi ajada. Vigastuse kõrvalda
miseks peab ühe mõlemast üksikmähi- 
sest suretama ja  selleks tulevad üksik
mähise otsad kollektorist lahti joota ja  
maha lõigata, üksikmähise keerud tu
levad läbi lõigata ja  ribad kollektoris 
üle sillata.

(Järgneb.)

Elekter jõuvankris.
Valgiismasin.

Valg-uämasiiia korrashoid nõuab teadmisi 
elektrom agneetilise regulaatori ja  lü lija ühen
damise viisidest. Jõuvankri ja  m ootorratta 
valgusm asin peab andm a püsiva pingeg‘a 
voolu ka siis, kui tiirude arvu kõikumine on 
kaunis suur. N äiteks Bosch-valgusmasin, tüüp

kohal voolu juhtm eks jõuvankri raam istik  
(m ass). Kõik voolutarvitajad, nii kui suuna
näita jad , stopptuli, signaal, helgiheitjad jne. 
on ühepoolselt massile ja  kaabli abil -{- poo
lusele lülitatud. V algusm asina m ittetöötam isel 
saavad kõik voolutarvitajad  (lambid) voolu 
akkust.

RD omab 2000 tiiru  juures 30-watilise võime. 
Juba 1400 tiiru g a  algab akku laadimine. Kõi
ge suurem  tiirude arv  võib olla 8000. Perioo
diliselt (umbes 15 min. jooksul) võib tiiru si 
tõsta  kuni 10.000 minutis. Kõigist sellest ole
neb valgusm asina tiirude ulatuse piir.

Valgusmasin on lü litatud  akkuga roobas- 
tiku, s. 0. nii et m asina +  poolus on ühen
datud kaabli abil akku +  näpitsaga. Val- 
gusm asina — poolus ja  akku — poolus on 
ühendatud m assiga. Kaabli asemel on siin-

V algusm asina näpitspinge oleneb tiirude 
arvust. Vähese tiirude arvu puhul on pinge 
m adal; tõuseb aga tiirude arv, tõuseb ka 
pinge. V astavalt sellele a lati m uutuvale tii
rude arvule on valgnsm asina pinge väga muu
tuv. Suure tiirude arvu puhul oleks pinge 
kõrge ja  lambid põleksid läbi, m adala pin
gega need aga ainult hõõguksid vähe. Säärane 
kõikuv pinge ei ole tarvitam iseks kõlbulik.

Valgusm asinad ehitatakse kahte liiki, pin- 
get-reguleerivad ja  voolu-reguleerivad. Voolu-
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reguleeriv ehk kolmehar j aga valgusm asin 
omab peale peaharjade, millised on voolu edasi 
juhtim iseks, veel kolmanda — ab iharja  mag- 
neetmähisele voolu andmiseks. M agneetvälja 
ärritusvool võetakse sellest kolm andast h a r 
ja s t, milline on tiirlem ise suunas asetatud 
ettepoole -|- harja . Joon. 1 näitab  kolme
h a r  j aga m asina lülitusviisi. Voolu edasi j üh ti
mine sünnib harjade — B ja  + B  kaudu. 
A nkrul on kollektor 12 ribaga. P eaharjade 
+  B ja  — B vahele jääb  kum bagilt poolt
5 riba. M agneetvälja mähised on m ahutatud 
mõlematele nabadele. Ä rritusvoolu rin g  on 
ühendatud m iinusharjale ja  ab iharjale H. 
V algusm asina pinge on 6 volti. N abakingad 
katavad peaaegu pool ankrut. Pinge tõuseb 
rib a lt ribale ühe voldi võrra. Ribade 1 ja  2 
vahel on seega 1-voldiline pinge. Miinus- ja  
p lussharja , nii siis 1 ja  7 riba vahel on pinge
6 volti. A nkur tiirleb noolega ära tähendatud  
suunas. M agneetvälja mähised saavad abi
h a r ja  H kaudu 4-voldilise pinge. Kui ankur 
tiirleb  koorm ata (joon. 1-A), siis jagiinevad 
jõuliinid m agneetvälja ja  ankru  vahel ü h tla 
selt. Pinge üksikute ribade vahel on peaaegu 
ühtlane. Kui aga valgusm asin koorm atakse 
(akku laadib), suruvad jõuliinid endid kokku 
ankru tiirlem issuunas asixvatele nabakingade 
otsadele (joon. 1-B). Sellel osal m ähisest, m il
line asub ribade 1 ja  5 vahel, on õige nõrk 
magneediväli. Pinge nende ribade vahel on 
langenud. Selle vastu  pinge riba 5 ja  +  h a r 
ja  vahel kõveneb, sest siia on tekkinud tugev 
magneediväli. Kuna ärritusm äh is on ühenda
tud  abiharjale, saab m agneetväli m adalam a 
pinge tõ ttu  vähem ärrita tu d . Selle nõrgenda
tud  m agneetvälja ta g a jä rjek s  on üldine pinge 
langus. Säärane m agneetvälja nihkumine saa- 
\Titatakse ainult akku roobastiku ühendamise 
kaudu, kuna laadim ise vool tõuseb pinge tõus
mise tag a jä rje l. Kolmehar j aga valgusm asin 
võib töötada ainult akkuga roobastiku lüli
tuna , et tiirude arvu tõusuga tekiks m agneet
v ä lja  nihkumine. V oolutarvitajate (lampide) 
tarvitusvool on liig väike, et tak istada  pinge 
tõusu. Lambid põlöksid läbi.

Joon. 2 näeme kolm ehar j aga valgusm asina 
lülitusviisi. Valgusm asin on kahenabaline. 
Nabakingadele N ja  S on m ähitud hulga- 
keerulised ärritusm ähised. Ühendusviis ja  
keerdude suun on joonisel selgesti näha. 
Ä rritusvool jookseb ab ih arjas t H m iinushar
jale (— B). Pealmine naba m uutub põhja
nabaks N ja  alumine lõunanabaks S. Kollek
to r on m ärgitud  ring ina KL. Kui masin oleks

ühendatud akkuga vahenditult, siis akku tüh- 
jeneks kiiresti m asina tasakäigu  juures. E t 
vältida tagasivoolu, on vooluringi lülitud ta- 
gasivoolu-relee RS. See tagasivoolu-lülija lü
lib vooluringi sisse siis, kui m asina laadimise 
pinge on kõrgem akku pingest. Tagasivoolu' 
lü lija  koosneb kahest katsast, millised on ase

ta tu d  raiid-südamikule. H ulgakeeruline pinge- 
k a tsa  SP on ühendatud m asinale roobastiku. 
N iipea kui valgusm asin saab ärrita tu d , muu
tub raudsüdam ik magneediliseks ja  püüab 
lü lija  rau dankru t külge tõm m ata. On pinge 
tõusnud tea tud  kõrguseni, saab magneediline 
jõud nii tugevaks, et ta  vedru F vastukaalu 
jõu ületab. Samal momendil ühineb kontakt 
KT. Vool jookseb p lu ssharjast tagasi voolu- 
k a tsa  ST kaudu, akkule. Voolukatsa ST koos
neb väheste keerdudega jäm edast traad ist. 
Voolukatsa keerud aitavad pingekatsa poolt 
tek ita tud  m agneeti kõvendada ja  kontakt KT 
saab kindlasti ühendatud. Kui valgusm asin 
käib tasem ini, annab lü lija magneediline jõud 
järele. Langeb m asina pinge alla akku pin
get, väheneb pingekatsa magneediline jõud. 
Vool läbistab voolukatsa vastassuunas akku 
plussilt m asina plus-shar j ale. Selle tõ ttu  nõr
geneb tagasivoolu magneediline jõud veelgi. 
Ktii nüüd vedrujõud magneedi jõu ületab, la
hutab  see vooluringi kontakti KT abil. Akku 
ei saa tüh jeneda valgusm asina kaudu. Tagasi- 
voolvi-lülija on ehitatud m asina kollektori- 
poolsele otsale. (Järgm b .)

216



Elektrotehnika kursus.
(8. järg .)

Katsume leida seletust asetleidnud 
nähetele. Kõik aparaadid olid enne 
voolu läbistamist algseisundis, ühen
damine vooluallikaga häiris selle sei
sukorra. Vooluallikas andis e l e k t r i 
v o o l u ,  mis läbistas aparaadid ja  tä 
helepandud nähted esile kutsus. Kuna 
elektrivool mõlemal juhtumil avaldas 
ühesuguseid mõjusid, välja arvatud 
vasevitriooli-lahu ja  magneetnõela juu
res, mis juhtmete ümberühendamisel 
vastupidises suunas töötasid, võime 
ütelda, et e l e k t r i v o o l u l  o n  k i n 
d e l  s u u n d  ja et ta  katsetel läbistas 
aparaate kahes suunas. Kui meie vee
voolu kohta ütleme, et see voolab sinna 
poole, kuhu poole liigub mingisugune 
vees ujuv ese, nii võime ka ütelda, et 
e l e k t r i v o o l u  s u u n d  o n  s a m a 
ne,  m i l l e s  r ä n d a b  v a s k  m e t a l 
l i  1 a h u s. Kui meie oleks võtnud vase 
asemele mõne teise metallsoola-lahu, 
nagu hõbe ehk nikkel, siis oleksime 
näinud, et ka need oleksid sadestunud 
samas suunas. Üldiselt võib ütelda, et 
e l e k t r i v o o l u  s u u n d  o n  s a m a 
s u g u n e ,  m i l l i n e  o n  m e t  ai 1 i- 
l a h u s  s e l l e  v o o l u  1 ä b i s t  a m i- 
s e l  e r a l d a t a v a  m e t a l l i  s u u n d .

Võtame nüüd arutusele, millisele 
seadusele allub magneetnõel oma kõr- 
valekaldumistel. See seadus on kindlaks 
m ääratud Õpetlase Ampere’i poolt ja  
on tuntud ujumisseaduse nime all ja  
kõlab järgmiselt. ,,Kui oletan, et ujun 
veevoolus nii, et voolu suund on jalgade 
poolt pea poole ja  pööran oma näo 
põhjanaba poole, siis saab vool tõuke 
vasakule ja  selle tõttu vaba liikumise- 
ruumi olemasolu puhul vasakule kõr
vale juhitud.“ Veel lihtsam on hiljem 
tarvitusele võetud n. n. käeseadus. Kui 
asetan parema käe voolu suunas nii, 
et selle suund on käerandmest sÕrme- 
otstesse ja  käe peopesa on pööratud 
põhjanabale, siis saab naba, kui see 
Tabalt liikuv on, pöidla suunas ära 
nihutatud.

Juhtumil, kui magneet on kohtkin- 
del ja  voolust läbistatud juhe liikuv, 
teeb viimane liigutuse vastassuunas.

Umbes samane on nähe, kui tahaksime 
edasi lükata põranda külge kinnitatud 
lauda; laud ei liigu paigast, kuid meie 
ise libedal põrandal libiseme tagasi.

Vool läbistas aparaadid ühes ehk 
teises suunas vastavalt nende ühenda
misele vooluallikaga. Vooluallika poo
lused on kumbki isenimetusega. Poo
lus, mille kaudu vool juhtmesse läheb, 
nimetatakse positiisveks ehk +  poolu
seks, teine negatiivseks ehk — poolu
seks.

Praktikas on sagedatel juhtumitel 
tarvis kindlaks teha vooluallika posi
tiivne ehk negatiivne poolus. Sellek« 
võiks mõnesse metall-lahusse asetada 
kaks plaati ja  nende abil ära  m äärata 
poolused metalli sadestamise kaudu. 
Kuid see tegevus on liiga keeruline. 
Selleks on valmistatud eriline proovi
mise paber. Kui seda paberit niisutada 
ja  vooluallika mõlematelt poolustelt 
juhtmed ühendada paberiga, värvub 
negatiivse pooluse ühenduskoht puna
seks ehk violetiks.

Senistel katsetarnistel vool sisselü
lituna läbistas aparaadid alati ühes 
suunas, nagu veevool jões, mille suund 
on alati allikalt jÕesuudmele. See ole
nes asjaolust, et vooluallikas oli muut
m ata polariteediga, see tähendab, et 
selle +  poolus oli alati ühel vooluallika 
poolel ja  — poolus teisel poolel. On 
aga olemas vooluallikaid, milliste juu
res üks ja  sama poolus korrapäraste 
ajavahemikkude möödudes on kord po
sitiivne, kord negatiivne, mille tõ ttu  ka 
vool, mis saadakse sarnaselt voolualli- 
kalt oma suuna perioodiliselt muudab. 
Nimetame sarnast voolu „vahelduv“- 
vooluks, vastandiks seni kõne all olnud 
„alalis“- ehk ,,püsiv“-voolule. Kuna 
alalist voolu võib võrrelda jõega, mis 
alati ühes suunas voolab, võib vaheldu
vat voolu võrrelda veevooluga, millist 
tekitab tõus ja  mõõn. See voolab korra 
merelt mandri poole, kord jälle vastas
suunas ja  seda neli korda ööpäeva 
kohta. Sagedamini tarvitusele tulev va
helduvvool on 10Oi vaheldusega sekun
dis. Kaks vaheldust nimetatakse pe
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rioodiks ja  perioodide arv sekundis 
H ertz’iks ehk sageduseks. Kui ütleme, 
et vool on sagedusega 50 ehk vool on 
50 Hertzi, siis tähendab see, et vool 
on 50 perioodiga ehk 100 vaheldusega 
sekundis. Vool 16% Hertziga on 16% 
perioodiga ehk 333  ̂ vaheldusega se
kundis.

Millised oleksid mõjud, kui eelpool 
kirjeldatud katsetel võtaksime tarv itu 
sele vahelduvvoolu 50 perioodiga sekun
dis?

Kõige esiteks vasevitriooli-lahu: 
esimese sajandiku sekundi vältel rän
daksid vaseosakesed ühes suunas, jä rg 
mise vältel aga vastassuunas. Vask, 
milline sekundi esimesel sajandikul on 
eraldunud plaadile, saab järgm ise sa
jandiku jooksul jälle lahustatud ja  ta 
gajärg  on null. MagneetnÕel vahelduv
voolu mõjul hakkaks kas võnkuma 
ühele ja  teisele poolele ehk, kuna ta oma 
liikumistes on liig aeglane, jääks ta 
lihtsalt ühele kohale seisma. Rauatükk 
ümbermähitud traadiga tõmbaks jällegi 
enda külge teisi raudosasid, sest ka 
endistel katsetel magnetiseerus raud 
voolusuuna muutmisele vaatamata. Rip
puva raudtüki tõmbaks katsa enesesse 
ja  peenike tra a t soojeneks ja  lõdveneks, 
kuna ka neile voolusuuna muutmine 
endistel katsetel m ingit mõju ei aval
danud.

Vaatame veel kord lühidalt, milli
sed omadused on voolul.

1. K e e m i l i s e d  m õ j u d .  Ainult 
alalisvoolu puhul. Tarvitamisviisid 
p rak tik as:

a) Elektrolüüs, elektrolüütilisel teel 
metallide ammutamine. Elektrolüüsi 
teostatakse kas metalli ammutamise 
teel lahjadest metallsoolade-lahunditest 
ehk metalle tulega sulatades. E riti täh
tis vase ja  allumiiniumi ammutamisel.

b) Galvanosteegia; nikeldamine, hõ- 
betamine, vasetamine jne.

c) Galvanoplastika; kunstiesemete- 
paljundamine galvaanilisel teel, kli- 
sheede valmistamine jne.

2. M a g n e e t  i 1 i s e d m õ j u d .
a) Magneetnõela kõrvalepööramine, 

Ainult alalisvoolu puhul. Tarvitusel 
mõõduriistades, voolusuuna näitajates^ 
telegraafis.

b) Raua magnetiseerimine. Alalis- 
ja  vahelduvvoolu puhul. Tarvitusel 
elektromagneetides raskuste tõstmiseks,, 
elektrilised treipingi padrunid, mag- 
neetikked dünamomasinatel ja  mooto
ritel, automaadid, telegraafiaparaadid, 
kellad ja  signaalklapid.

c) Raudsüdamiku sissetÕmbamine 
katsasse alalis- ja  vahelduvvoolu puhul. 
Tarvitusel mõõduriistades, pidurites, 
automaatsetes trepikojalülijates, look- 
lampides.

3. S 0 0 j u s e m õ j u d. Alalis- ja  
vahelduvvoolu puhul. Tarvitusel hõõg- 
lampides, kaitsetes, mõõduriistades, 
kütte- ja  keeduriistades, galvanokaus- 
tikas, elektrilisel keevitamisel.

(Järgneb.)

Signalisatsiooni seadmed moodsas teatris.
Laiaulatuslikud signalisatsiooni seadmed 

on Eestis haruldasem aid töid. K una aga see 
ala elektropraktikas kuulub huvitavam ate 
hulka, toome lühikese ülevaate nendest töö
dest, mis viimasel a ja l teostatud Lääne 
Euroopa suurem ates keskustes. Nende sead
mete m itm ekülgsus võib olla tõukejõuks sa r
naste seadmete teostam iseks lihtsam ates 
oludes.

Etendustel moodsates te a trite s  tulevad 
mõned toim ingud käskluse peale tä ita  silm a
pilkselt. Selleks on tarv ilikud  signalisatsioo- 
niseadmed. Kuna ag a  igal üksikul töökohal

toim ingud vahelduvad lavastusest lavastusele, 
peab signalisatsioon võimaldama ka üksikas
ja liste  juha tu ste  edasiandm ist. Nende kaa lu t
luste põhjal eh itati Berliini ooperim ajas teh
niliseks juhtim iseks lava kesksignalisatsioon 
ja  sellele lisaks veel mõned signalisatsiooni- 
alaj aam ad eriotstarveteks.

Lavaruum i tehnilised töökohad on ühen
datud telefoniseadm e kaudu. Teine tä iesti ise
seisev telefoni jaam  on ehitatud läbikäimiseks 
üksikruum idega ja  seisab asutuse juhatuse 
kasutam isel.

A jan ä ita ja te  töötamise ühtlustam iseks ehi
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ta ti  kõikidesse ruumidesse tsen traliseeritud  
a janäita jate-seade, milline on ühenduses eten
duse vaheaegade pikkuse m ääram ise seadeldi
sega. Peale ülalnim etatud seadmete on hoones 
julgeoleku kindlustam iseks ette nähtud sead
med tuleohu teatam iseks, häirete andmiseks 
n ing öövahtide kontrollimiseks.

Lava signaalisatsiooniseade võimaldab 
signaalide andm ist kõikidesse tähtsam atesse 
töökohtadesse hoones, valgusregulaatorite la
vale, mõlemal pool lava asuvatele m ehaanilis
tele seadmetele, valgustajatele, allalaskesea- 
deldisele, valguseffektide aparaatidele, näitle
ja te  ja  tehnilise personaali ruumidesse ja  
einelauda. Signaalid antakse inspitsiendi 
poolt. Kuna lava töötab kahe inspitsiendiga, 
siis on nende asukohtadeks valitud näitelava 
avause mõlemapoolsed küljed, kuhu on üles 
seatud saatekeskkohad. Peale selle leiti ta r-  
vilikiüvs valgusregulaatori lavale üles seada 
oma saatekeskkoht, et võimaldada signaali- 
seerim ist lava m ehaanilisele osale, alla- 
laske seadeldisele, effektide aparaatidele, 
lava portaalile, valgusvankrile ja  projekt- 
sioonikabiinile. Nii on kogu signalisat
siooni seadmes ehitatud kolm saatekohta. 
Saatekohtadest on inspitsientide saatekohad 
ehitatud pulditaolistena, kuna valgusregu
laatori lava saatekoht on ehitatud seinapeal- 
sena. Signaalide edasiandmiseks on ta rv ita 
tud  vajutusnupud, millised on osalt vabalt- 
liikuvad, osalt arreteeritavad . Signaalseade 
töötab 60-voldilise vahelduvvooluga, milline 
saadakse valgusvõrgust vastava transfo rm aa
tori kaudu. Signaali saatm ine teostub nii, et 
iga teine saatekoht võib kindlaks teha, kas 
tarv ilik  signaal on ä ra  antud või mitte. Ü ht
lasi on üles seatud nõudmine, et saa tja  kaudu 
peab olema võimalik kindlaks teha, kas antud 
signaal on sihtkohas vastu võetud. A ntud käsk
luse täpse täitm ise a ja  kindlaksm ääram ine 
pidi olema kindlustatud. Selle nõude tä itm i
seks on igale saatenupule juurde lisatud ta 
gasiteate ja  kinniolemise märklanibid. Sig
naali ilmumine sihtkohta tähendab valmis
oleku märki, selle kadumine käskluse täitm ise 
aega. S ignaalaparaatideks lavaruum is on 
1—3 ruudulised valguskilbid, milliste üksi
kutel ruutudel ilmuvad vastavad käsklused 
valguskirjas. T ähtsam ate signaalide valgus
tamiseks on aparaadis roobastiku lü litatud  
kaks hõõglampi. Hõõglambid on ühendatud 
valgusvoolu võrku. E t m itte tekitada kahtlust, 
kas vastav käsklus on antud või m itte, on 
valguskilbid ehitatud sellistena, et kiri nendel

m ittevalgustatud seisukorras on nägem ata. 
Signaalide andmiseks riietusruum idesse on 
kasu tatud  harilikke elektrikellasid.

Saab ühes saatekohas nupule vaju ta tud , 
valgustub sihtkohas vastav ru u t kilbil, saate
kohas aga tagasitea te  lamp, milline signaal-

Esimese inspitsiendi ametkoht. Lava signali
satsiooni keskjaam  ühes riietusruumide tele
foniga, kõnepiinkt maja- ja  välisühendusteks 
ja  ühendukoht elektrilisele taktiandjale. Selle 
kõrval kõnepiinkt lavatelefoni seadmele, üleval 

eesriide seisundi näitaja.

ruudu lambiga vastava relee kaudu on ühen
duses. Teistes saatekohtades ühes sellega sü
tib  „kinni“ m ärklam p vastavalt v a ju ta tud  nu
pule. Saatekohas alla vaju ta tud  nupp jääb  sel
lesse seisundisse arreteerim ise seadeldise abil, 
kuni see vabastatakse. Inspitsient vÕib seega val
misoleku a ja  väldet valida oma äranägem ise 
jä rg i ja  sam uti m itu signaali anda korraga. 
Tagasi- ja  kinni -märklampide abil võib ta  
a lati kindlaks teha, milliseid käsklusi on annud 
tem a või mõni muu komandokoht. Kui nupp 
vabastatakse, kustub signaal ja  m ärgib sel
lega täpselt toim ingu täitm ise aja. Selline 
signaliseerim ise viis võimaldab lavatehniliste 
toim ingute juh tim ist täpsusega, mis kuidagi 
te isiti teostatav  pole.

Nupud, milliste abil signaale antakse riie
tusruum idesse, on vabalt liikuvad s. o. ilma 
arreteerim ata. Kutsed võib saata, kas üksi
kult või grupikutsetena. Grupikutsed on m ää
ra tu d  tervetele gruppidele, näiteks koor, ba- 
le tt jne. ja  ei väljene m itte üksi kella helinas
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vastavates ruum ides vaid ka valguskilpidel 
lavaruum is ja  m ujal. Tegelaskonna jao tus 
üksikkudesse gruppidesse on la iau latusliku lt 
läbi viidud einelaua signalisatsioonis. Eine-

Regulaatorilava. Ülal — lava signalisatsiooni 
saateseadeldis ja  teatesaatja valgustajatele. 
Allpool — vaigustuskilp  teadete vastuvõtm iseks 
vaatluspunktist. A ll — lava telefoniseadme 

kõnepunkt.

lauda antud signaalid panevad kellad heli
sem a ja  valgustavad valguskilpidel ruudu 
vastava grupinim etusega.

E rio tsta rvega  signaalseadm ed täiendav,ad 
kogu seadet. T agalaval on eh itatud erisig
naalseade kuplisõiduks, tõstm iseks ja  allalask
miseks. Selles seadmes on kolm saatekohta, 
millised üles seatud mitmes kohas laval ja  
töötavad viieosalistele valguskilpidele. Esime
sel rõdul on sisse seatud vaatluskoht lava
pildi jälgim iseks, milline signaalseadm e kaudu 
on ühenduses valgusreguleerim ise lavaga.

Ühenduse loomiseks lava ja  tagalava osa
dega, milledelt o rkestrijuh ti näha pole, on 
üles seatud eriline signaalseadeldis „elektri
line ta k tia n d ja“. O rkestrijuhi puldile on saa
tekohana ehitatud eriline neljaosaline klavia
tu u r, sisseehitatud kontaktidega. Lavaruum i 
on üles seatud kontaktid  ring ikan tava saate
koha ühendamiseks. Kohakindlad ja  valik-

ühenduseks eh itatud tak tivastuvõ tjad  k u ju ta 
vad endast neljaruudulise valguskilbi, millede 
ruutudele valgusk irjas ilmuvad vastavad 
arvud. Nendele arvudele vastava lt juha tab  
eriline koorijuht koori.

Eesriide seisundite kontrollimiseks on üles 
seatud igale inspitsiendi kohale ja  ka lava 
ruum i erilised valguskilbid, m illiste abil 
m ääratakse  eesriide seisund vastava lt igale 
lavapildile.

A jamõõtmise ühtlustam iseks on ehitatud 
tsen tra liseeritud  elektriline a jan ä ita ja te  sea
de. Pea ajam õõtja on varusta tud  autom aatse 
elektrilise ülestõmbe ja  järeljooksu seadel
disega, millisega on ühendatud kõik kõrval- 
n äita jad . Kui impulside andmine haruliin i- 
desse kuidagi peaks katkem a, paneb jä re l
jooksu seadeldis kõ rvalnä ita jad  edasi töö
tam a, et need p ea a jan ä ita jas t järe le  ei jääks.

Selle seadmega koos töötab vaheaegade 
pikkuse m ääram ise seadeldis. See seade on 
mõeldud selleks, et a lati oleks täpselt teada, 
kuna vaheaeg lõpeb. Lava seadmistöödel on 
see seade abiks tehnilisele personaalile. Va
hea ja  m ääram ise seade koosneb rea s t pöörd- 
kilpidest, nagu neid raudtee jaam ades üles 
seatakse rongide ärasõidu a ja  ja  sihtkohtade 
kuulutam iseks. Kilbid pöörlevad ühes suunas 
ja  neid võib tarv itusele võtta lõpmatu reana. 
K äivitam iseks on väikene mootor. K äim apan-

E lektrilise taktiandja  saatja  ja  vastuvõtja .
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duna mootor töötab seni, kuni vastav seadel
dis teatud  kontaktini jõudes seade välja  lülib 
ja  vastava arvuga kilp nähtavale jääb.

Tulekaitse seadmes on üles seatud 250 au
tom aatset m aksim aalsaatjat, millised on jao 
ta tud  20-nele teatejuhtm etele, ja  30 vaju tis- 
nupuga saa tja t. Mõlema seadme jaoks on 
ühine vastuvõtte kilp, milline on asetatud la
vale tu le tõrje  seisukohale. Iga teate  juhe töö
tab kahele hõõglambile. Teate seade on ühen
duses avaliku tu le tõrje  häireseadm ega nii, et 
häire puhul teatrihoones avaliku häirevõrgu 
kaks teatekohta töötam a hakkavad. V astu
võtte kilbile on paigutatud  ka koduse häire 
kontaktid. Kuus häire  kontakti on üles sea
tud  trepikodadesse. H äire kelladeks on 
mootor-kuiilkellad, millised töötavad 110 vol
dilise alalise vooluga, missugune saadakse 
hädavalgustuse seadme akkust. öövahtide 
ringkäikude kotrolliks on seade, milline on 
ühendatud häireseadeldisega selleks, et õigel 
a ja l m ittetehtud kontrollm ärkide ära jääm ist 
ära  m ärkida.

Vooluallikatena signalisatsiooni seadmele 
on, väljaarva tud  need osad, millised töötavad 
võrguvooluga, kolm 24 voldilist akkupatareid 
ühes tarv iliste  ta g av a rap a ta re id eg a ; viim a
sed on seatud vaheldumisi töötamiseks. L aa
dimiseks on tarv itusel kuiv-õgvendajad 3 ja  
1 ampeerilisi laadimisvoolu tugevusega. Nen
dest patareidest esimene töötab telefonisead- 
mele, teine tulekahjuhäirele ja  kolmas tervele 
reale signaaliseadm eist nagu a jan ä ita ja te , 
vaatekoha, regulaatorilava, vahtide kontrolli 
seadeldised.

Selle laialdase signaalisatsiooniseadm e

nõrga voolu juhtm estik  on erand itu lt paigu
ta tu d  terastorudesse selleks, et kindlustada 
selle kaitset v igastuste vastu ja  võimaldada 
juhtm estiku head kontrolli. Sam uti oli või
malik kõiki releesid ja  muid aparaa te  asetada 
tolm ukindlatesse kappidesse, millega kindlus
ta ti nende korrashoid ja  järelvalve.

Dresdeni riig iteatri telefoni-keskjaam. A ll — 
vastuvõtte seadeldis, üleval paremalt — lisa- 
seadeldis välisühenduste ümberühendamiseks 

nõuetavatele kõnekohtadele.

Dresdenis riig i te a tr is  on omavaheliseks 
ja  välisläbikäimiseks üles seatud Neha-süs- 
teemi telefoni-keskjaam . Sellesse keskjaam a 
on ühendatud kuus välis- ja  90 sisekõne 
kohta, m illiste kaudu on ühendatud amet- 
kohad suurem ate läbikäimise nõuetega. Sise- 
ühendused ja  ühendused hoonest väljaspoole 
sünnivad autom aatselt, kuna väljaspoolt saa
buvad ühenduste nõudmised tulevad eraldi 
tä ita .

Kas teate?
Selle pealkirja all esitame lugupeetud luge

jaile mitmesuguseid küsimusi elektri alalt. 
Püüdke oma teadmisi kontrollida ja  leida õiged 
vastused, ilma, et kasutaksite teiste abi. Leitud 
lahendused võrrelge järgm ises num bris ilmu
vate vastustega.

1. Mida tuleb mõista m aandamise all?
2. Mida nim etatakse m aandajaks? — maan- 

damis j iihestikuks ?
3. Millal tuleb kasutada m aandam ist?
4. Kuidas võib teostada m aandam ist?
5. Mida tähendab nullimine?
6. Mida nim etatakse nulljiihtm eks? —■ null- 

juhestikuks?

7. Millal kasutatakse nullim ist?
8. Kas nulljuhet tuleb m aandada ja  kus?
9. Kuidas tulevad nullida liikuvad voolu

ta rv ita jad ?

10. Kas on nulljuhtm ega võrgus lubatud 
m aandam ine ja  kuidas?

11. Mida tähendab kaitselülija? — kaitse- 
lülimine?

12. Miial tuleb kasu tada kaitselülim ist?
13. Mida nim etatakse kaitsejuhestikuks?

14. Missugused põiklõiked tiilevad kasutam i
sele kaitse juhestikus?
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Vastused eelmises numbris esitatud 
küsimustele.

1. K una tähtlülim isel ainu lt 58% nim ipin
gest kasutam isele tuleb, langeb käivita- 
misvõime ühele kolmandikule sellest, mil
line see oleks tä is  nimipinge juures. Seda 
käivitam isviisi võib kasu tada seadmetes, 
kus mootor käiv itatakse koorm ata ehk vä
hese koormaga.

2. Kahe m ähisega ankru  (Boucherof-ankru) 
ehk pöördvoolu ankru  abil. Esimene nime
ta tu is t omab kaks pealestiku asetatud 
m ähist, m illistest välimine on suure- ja  
sisemine väikeoomilise takistusega. Kuna 
omainduktsioon tekib vastupidiselt mä- 
histe takistusele, surutakse ankruvool käi
vitam isel suure juhtm e sageduse tõ ttu  
välisesse mähisesse, kus omainduktsioon 
on väike ja  oomiline tak istu s suur. Suur 
käivitamisvõim e m adala käivitamisvoolu 
juures on saavutatud. Sarnased on a s ja 
olud ka pöördvoolu ankrutega. Nende voo- 
luväljasurve mootorite paheks on nende 
madal kasutegur.

3. Peaasja liku lt kaks: a) mootorid astmelise 
ankruga ja  lendjõu (tsen trifugaaljõu) 

käiv ita jaga, milledel ankruga kaasatiir- 
lev eeltakistus käivitam isel astm eliselt 
välja  lülitakse ja  milline teatud  tiirude 
juu res lühiühendub; b) mootorid kahe 
ankruga, m illistel kaks m itm esuguste mä- 
histega an k ru t asetatud ühele võlvele. 
Mähised on käivitam isel lü litatud  vastu 
pidiselt, nii et ainu lt väike tasandusvool 
neid läbistab, mille tõ ttu  hea pöördemo
m ent vähese käivitamisvoolu tugevuse ju u 
res on kindlustatud. On vastav  tiirude arv  
käes, lülib lendjÕulülija mähised roo- 
bastiku ühendusse. Veel võib nim etada 
autom aatselt töötavat im pedants-käivita- 
ja t  ja  lõpuks käiv itam ist vähendatud

perioodidega; mõlemal viisidel on hea 
pöördemoment, kuid viim ast käivitam ise- 
viisi kasutatakse ainult erijuhtum itel.

4. Mootori tühijooksu võimaldavate isetööta- 
vate m ehaaniliste käiv ita ja te  (lendjõu 
rihm ara ttad , käivitamisvõlvi sidestajad) 
abil, millised lendjõu mõjul käiv ita tava 

tööstusm asina liikuma panevad vaid siis, 
kui on saavutatud teatud  tiirude arv. T a r
v itatakse ka käivitam ise rihm a ra tta id , 
m illistel rihm  käsitsi lahtise lt r a t ta l t  kin
nisele lükatakse.

5. T iirude m uutm ine on võimalik, kuid m itte 
täiuslikult. P rak tiliselt pole ta rv ita ta v  
reguleerim ine ettelü lita tud  tak istuste  abil, 
sest s taato ri pinge alandam isega langeb 

ka pöördemoment kahekordselt. Pealegi on 
see teguviis ebam ajanduslik, sest tak is tu 
sed ta rv itavad  ä ra  palju  voolu. Induktiiv
sete tak istuste  tarv itusele  võtmisel seda 
pahet küll ei oleks, aga poleks ka kasu, 
sest võime kaotuste tõ ttu  libisemine oleks 
suurem. Ju ttu  võiks olla ainu lt kahest vii
sist: 1) s taato ri nabade üm berlülim isest;
2) käivitusvoolu perioodide vähendam isest.

6. Reguleerimine nabade ümberlülimise abil, 
kus erilise üm berlülija kaudu voolu all 
olevate m ähiste paaride arv  muudetakse, 
on kasulik, sest selle tarv itam isel ei teki 

mingeid kadusid nii kui tak istuste  ta rv ita 
mise puhul. K asulikkuse k raad  on parem  

võrreldes takistus-reguleerim isega, tiiinide 
arv  kindel igasuguse koorm atuse m uutm i
sel. Paheks on ainult, et tiirud  võib m uu
ta  a inu lt suurtes astm etes ja  et m itme
suguse naba paaride arvu juures lü lija  
on väga keeruline ja  tekivad elektrilised 
ja  m agneetilised pahed. (Kasulikkuse 
k raad  halveneb.)

7. Abinõud, millised võetakse tarv itusele 
inimelude kaitseks puudutam ispingete vas-
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tu , loetakse kaitseabinõudeks. Puudutam is- 
pinge on pinge, milline tekib mingi vigas
tuse tõ ttu  seadme mittevoolu j ühtivate me
tallosade, nagu m asinate ja  aparaatide 
kerede, käsira taste , käepidemete jne. ning 
m aa vahel.

8. Kaitseabinõud tulevad tarvitusele võtta, 
kui on ette näha hädaohtlikkude pingete 
tekkimise võimalus. Seadmetes, milliste 
pinge m aa suhtes on üle 250 voldi, on see 
tingim ata tarvilik. Seadmetes pingega alla 
250 voldi m aa suhtes vaid siis, kui isolat
siooni norm aalset seisiikorda ei saa pide
valt alal hoida kas niiskuse, soojuse või 
keemiliste mõjude p ära st ehk muudel 
sarnastel põhjustel.

9. Eluruum ides pole eriline kaitse ting im ata 
tarv ilik , sam uti seadmetes pingega kuni

65 volti; kuid käsilam pides ja  käsitsi 
käsita tava tes riistades, milliseid ta rv ita 
takse kateldes, on lubatud ainult väike
pinge.

10. K aitset võib saavutada inimese isoleeri
mise teel vastavast seadme osast isoleer- 
ainega kaetud käepidemete, käs ira taste , 
isoleerainest kestades aparaatide, juhtm e 
isoleerimise jne. kaudu, ehk inimese iso
leerimise kaudu m aast vastavate põranda
katete abil.

11. Isoleerimine on kasu ta tav  kaitseabinõuna 
ainu lt juhtixmitel, kui isolatsiooni vastu 
pidavusega võib arvestada aasta te  vältel.

12. Metallosade lakeerimine ja  emailleerimine, 
sam uti juhtm ete ilm astik-kindel kate pole 
isoleeriva kaitseabinõuna vastuvõetavad.

Uus kondensaator häiretõkestamiseks.
H äiretõkestam ise abinõude ehitam ine vä

hematele m ajapidam is- ehk tööstusm asinatele 
ei ole ruum i puuduse tõ ttu  alati teostatav. 
Ruumi küsimuse kõrval aga tuleb veel arves
tada  asjaoluga, et häiretõkestam ise tööd te 
hakse sagedasti isikute poolt, kellel sel alal 
on vähe vilumust. E t võimaldada säärastel 
juhtum itel häiretõkestam ise seadeldiste t a 
gan t järe le  külgeehitam ist vastava lt tugev- 
voolu eeskirjadele, on Saksa elektritööstuse 
poolt lastud tu ru le  eriline nöörkondensaator, 
milline täidab ka m itte-kohtkindla m asina 
ühendusjuhtm e aset. E rilis t m aandam isjuhet 
ehk kaitse lü litust pole ta rv is, kuna konden
saator on varusta tud  kaitsem ahtuvusega.

K ondensaator on k innitatud vulkani seeri
mise teel 2,20 m tr. pikale kolmesoonilisele 
kummijuhtmele NLH 3X0,57..

N öörkondensaator on ehitatud ta rv itam i
seks vahelduvvoolu võrkudes pingega kuni 
220 V. ja  alalisvoolu võrkudes pingega kuni

N  öörkondensaator.

440 V. Oma otstarbekohase ehitusviisi tõ ttu  
näib kondensaator elektriliselt ja  m ehaanili
selt olevat vastupidav.

K ondensaatorit võib kasu tada ka kõige 
raskem atel töötingim ustel, näiteks töötamisel 
elektri-käsipuurm asinatega.

Kuidas eemaldada katlakivi.
Elektriga isoojendatavate veenõude 

seintele teatavasti koguneb n.n. katla' 
kivi. Katlakivi eemaldamisele tuleb 
asuda vaid siis, kui see osutub mööda
pääsematuks, s.o. siis, kui veesoojen- 
daja mahtuvus on silmnähtavalt vähe
nenud ja  soojaveetoru avaus on suu
resti kivistunud. Katlakivi eemaldami
se töid tuleb teha järgm ises järjekor
ras.

1) Eestkätt tulevad küttekeha ja 
soojuspnraja teha voolu vabaks välja- 
lülimise* ja  kaitsekorkide väljakeera- 
mise teel.

2) Vee juurdevool aparaati tuleb 
lõpetada.

S) Soojendaja tuleb veest tühjaks 
lasta; survesoojendajatel selleks ju 
huks soojavee poolel kraan avada.
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4) Flants, küttekeha ja  soojuspii- 
ra ja  tulevad välja võtta ja  katlakivist 
hästi puhastada. Puhastamiseks võib 
tarvitada > haam rit, kraapim israuda, 
traa th a rja  ja  vajaduse korral ka ben- 
siinilampi. Tsingikorra vigastamise 
vältimiseks tuleb toimida hästi ette
vaatlikult.

5) Katlaseintel leiduv, kergesti 
eemaldatav kivi tuleb kõrvaldada püh- 
kimise teel ehk kergelt maha kraapida. 
Kivi, mis katlaseintele veel kõvasti 
kinni jääb, ei kahjusta katelt ja  seda 
polegi tarvis eemaldada. Teatud koos
seisuga veeliikide tarvitam ise puhul on 
see kivikiht metalli kaitsena isegi soo
vitatav.

6) Flantsi tihendus tuleb uuendada.
7) Flants tuleb kohale panna. Siin 

kohal tuleb tähele panna, et flantsi 
lahtisurumise kruvid oleksid täiesti 
tagasikeeratud ja  ei segaks selle kinni- 
tõmbamist. V igastatud ehk katkiläinud 
kruvid asendada uutega.

8) Soojendaja veega tä ita ja  tihen- 
dused järel proovida.

9) Kõik elektrilised ühendused jälle 
korda seada ja  Õieti töötamise suhtes 
järel proovida.

10) Kaitsekatte külgepanemisega 
on soojendaja jälle seatud töökorda.

11) Seadet tuleb peale esimest küt
m ist kontrollida.

Ringi ümber maailma.
Purskaeviide seadmed. Iga linnavalitsus 

hoolitseb jõudu mööda kodulinna kaun ista
mise eest. Rohelis vööde ja  väljakute ning 
lillepeenarde kõrvale on viimasel a ja l jällegi 
päevakorrale kerkinud purskaevude ja  igasu
guste veevärkide .seadeldised. Ilus kaev, kunst
lik kosk ehk purskaev tiig is sellise väljaku 
keskkohana võib ka pimedal a ja l pakkuda 
meeldivat naudingut, kui neid otstarbekoha
selt valgustada värviliste tuledega. Suured 
edusammud, millised viimasel a ja l on tehtud 
allvee helg iheitjate ehitam isel, on omalt poolt 
p alju  kaasa aidanud, et säärased veeseadel- 
dised ikka rohkem võetakse kasutam isele.

Lääne-Euroopas on suur hulk sääraseid 
seadmeid püstita tud  1935. aasta l ja  eriti 
1936. aa s ta  kevadel kasutam isele võetud Sak
sam aal.

N endest seadm etest oleks nim etam isväärt 
S inaia linna juures asuva Eum eenia kunin
gale kuuluva lossi „Pelishori“ aeda ehitatud 
purskaev. Selles seadmes on üles seatud 25 
jugatoru , millised on võimelised ühe tunni 
jooksul 1200 mtr^ vett läbi laskma. Vesi nen
dele joadele on juurde juh itud  m ägestikus 
asuvast veekogust 12 atm  rõhuga. Kõrge rõhk 
kasu ta takse  eriliste kokkuhoiu jugatorude abil 
lõplikult, et saavutada veetagavara kokku
hoidu. Sellises seadmes ta rv ita tak se  tegelikult 
a inu lt üks kolmandik harilikes seadmetes ta r 
vism inevast veehulgast. Purskaevu seadme 
keskmine juga on 50 m /m  läbimõõduga ja  
suudab paisata  vett 30—35 m tr kõrgusele.

Ü lejäänud joad on paigu tatud  kahes grupis 
keskmise joa üm ber; väliste jugade ring i läbi
mõõt on 5 m eetrit ja  sellesse on paigutatud 
14 juga. Iga jugadegrupp võib üksikult töö
tada, mis võimaldab kogu seadme üldpilti 
soovi jä re le  m uuta. Valgustam iseks on üles 
seatud 14 allvee-helgiheitjat. Need on paigu
ta tu d  jugatorude vahele ja  on varusta tud  
värviliste k laasruutudega, millised vastava 
kontaktseadeldise abil vahelduvad.

Sellele purskaevule sarnane seade ehitati 
h ilju ti Sm ürna linnale, Väike-Aasias, suure
masse linna poolt ehitatavasse ku ltuurpark i. 
Seda seadet toidavad veega kaks pumba- 
kompleksi 11 kW võimega ringvoolu põhi
mõttel. Üles seatud on 15 jugatoru , mis on 
võimelised tunnis välja  paiskam a 250 mtr^ 
vett. Selle purskaevu aluspinnaks on suur 
ovaalne veekogu, mille suurim  läbimõõt on 
30 m eetrit. Seda veekogu võib aga soovikoha
selt m uuta, sest jugatorud  on jao ta tud  nelja 
gruppi, millised võib töötam a panna üksikult, 
kuna need toidetakse eraldi torustikkude 
kaudu. Valgustam iseks on üles seatud 36 hel
g iheitja t, m illiste värvide m äng loob suure
pärase vaatepildi.

Uusim kartiilikoorimismasin. E lektriga töö
tav  kartulikoorim ism asin on ammugi juba 
leidnud kasu tam ist välismail suurem ates võõ
rastem ajades, restoranides ja  igalpool, kus 
koorimistöid suurem as ulatuses ette tuleb. Vii
masel a ja l on see ap a raa t ehituselt tä ienda
tud. Uued m asinad on sellepoolest paremad.
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et nad m üra ei tee. Endistes m asinates t a r 
vitusel olevate hammas- ja  tig n ra tas te  ase
mele on üksikosade käimapanem iseks ta rv itu 
sele võetud kiilrihm aga käivitam ise viis. Sa
m uti on masin vahendita ühendatud 0,3 PS 
m.ootoriga, mis võimaldab ratasülekande ä ra 
jääm ist. Ühendada võib m asinat hariliku val- 
gusvoolu võrku. Koorimistrumli m aterja lina 
on ta rv ita tu d  te rasp laate  sillyum karbiidkat- 
tega, milline kindlustab m asina tak istam ata  
tööd 5 aastaks. Jä tis tekas t ja  koortesõel on 
paigu tatud  m asina allossa, kust kaudu ka pe
suvesi ä ra  juhitakse. Masin on võimeline 
minimaalse voolukulu juu res tunnis koorima 
100 kg kartu la id ; sealjuures on kadu koortele 
kõigest 8—10%, vastandiks 18—16% käsitsi 
koorimisel. Selliselt ei hoita kokku m itte üksi

toitainet, vaid hoitakse alal ka kartu li toite- 
väärtus, kuna kartu li toitvam ad osad asetse
vad selle kooi’ealustes kihtides. Masinad, mil
liseid alles h ilju ti hakati valm istam a, on tu 
geva ehitusega ja  hea väljanägem isega, nii 
et neile pikka tööiga võib ennustada. Kogu 
masin ühes mootori ja  jä tistekastiga  kaalub 
158 kg, on 100 cm kõrge ja  75 cm lai.

Tallinnas praegu meie teada sellist m asi
n a t kasutam isel ei ole. Endistel aegadel oli 
K irsteini kohvikus kartulikoorim ism asin t a r 
vitusel, milline praegu vististi Aegna mere- 
kindlustes töötab. J a  muidugi kasuga, sest on 
ju  teada, kuidas meie sõdur kartulikoorim ist 
võtab: „pool m aha ja  kokk on süüdi, et supp 
vedel!“

Mida vaja teada.
Sina pead pühapäeva pühitsema.

Riigivanema poolt on 17. m ärtsil k. a. an
tud dekreedina Pühade ja  puhkepäevade sea
dus. Selle seaduse jä rg i riiklikkudeks püha
deks ja  puhkepäevadeks loetakse järgm ised 
päevad :

uusaasta  (1. ja a n u a r ) ; 
kolmekuningapäev (6. ja a n u a r ) ; 
iseseisvuspäev (24. v ee b ru ar); 
palvepäev; 
suur reede;
ülestõusmispühad, 3 päeva; 
kevadpüha (1. m a i) ; 
taevam inem ispüha (ris tip ä ev ); 
nelipühad, 2 päeva; 
võidupüha (23. ju u n i) ; 
jaanipäev (24. ju u n i) ; 
usupuhastuspüha (31. oktoober); 
su rnu tepüha; 
jõulupühad, 3 päeva.

Töö lõpetatakse kell 12 päeval: vaiksel lau
päeval; jõululaupäeval (24. detsem bril); vana- 
aasta l (31. detsem bril); nelipüha laupäeval; 
võidupüha laupäeval.

Loetletud päevadel võib töö peale kella 12 
jä tkuda ainult neis käitistes, kus töötam ine 
on lubatud pühadel ja  pühapäevadel Tööstus
ettevõtete nädala puhkepäevade seaduse põh
jal. Nelipüha laupäeval ja  võidupüha laupäe
val võib töö jä tkuda ka põllumajanduses.

Igasugused avalikud ettekanded, lõbustu
sed ja  rongikäigud on keelatud:

1) kogu päeva — palvepäeval, suurel ree
del, surnutepühal ja  1. jõulupühal;

2) alates kella 18 — vaiksel laupäeval ja. 
jõululaupäeval;

3) alates kella 23 — suurel neljapäeval;
4) kella 3^10 kuni 12 linnades kõigil püha

päevadel ja  pühadel, välja  arvatud  kevade
püha (1. m ai).

5) kella 3411 kuni 13 m aal alevites kõigil 
pühapäevadel ja  pühadel, välja  arvatud  ke
vadpüha (1. m ai).

Suurel neljapäeval on lubatud ainu lt tõsise 
sisuga avalikud ettekanded.

TÖÖANDJA JA  TÖÖLINE.

Riigivanema dekreediga 10. m ärtsist k. a. 
on muudetud krim inaalseadustik m uuseas ka 
osas, m is käsitab tööandjate ja  tööliste vahe
korda. Toome selle uue seaduse sõna-sõnalt.

§ 347. Tööandjat või käitise vastu tavat 
ju h a ta ja t, kes süüdlane selles, et ta  seaduse 
või sundm ääruse eeskirju  rikkudes:

1) vähendas tööliste palka;
2) m aksis töölistele palka vekslitega, võla- 

kohustistega, kupongidega, kokkulepitud m är
kidega, kaupadega või teiste esemetega;

3) m aksis töölisele palka kaupluses, resto- 
raan is või mõnes teises säärases kohas;

4) võttis töölistelt maksu seesuguste asjade 
kasutam ise ees-t, mille kasutam ise eest töölis
te lt ta su  ei võidud võ tta  või võ ttis maksu 
suurem al m ääral kui lubatud;
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5) võttis töölistele laenuna antud rah a lt 
protsente või töölise võlakohustise k indlustu
seks antud vastu tuse eest ta su ;

6) tegi palga maksmisel töölisele m aha
arvam isi tem a võlgade katteks,

k a ris ta ta k se :
arestiga  m itte üle kolme kuu või ra h a 
trah v ig a  m itte üle kolm esaja krooni.

Kui säärane üleastum ine saadeti korda kol
m at korda või olgugi esimest korda, kuid te- 
Icitas tööliste hulgas rahutuse , mis ku tsus välja  
politseivõimu liohaleilmumise k o rra  jalulesead
miseks, siis k arista takse  süüdlast: 

arestiga  m itte üle kuue kuu.
Peale selle võib kohus juhul, kui süüdlane 

pidas või ju h a tas  käitist, v älja  arva tud  kodune 
m ajapidam ine, võtta tem alt niisuguse käitise 
pidamise või juhatam ise õiguse ühest kuni viie 
aastan i.

§ 348. Tööandjat või käitise vas tu tava t 
ju h a ta ja t,  kes süüdlane selles, e t ta  seaduse 
või sundm ääruse eeskirju rikkudes:

1) pidas töölist p a lg araam atu ta ;
2) ei pidanud korra liku lt p a lg a raa m atu t;
3) ei andnud töölisele viim ase nõudmisel 

lepingu lõpetamisel tu n n is tu st;
4-)- k irju ta s  tunnistusele m ärkusi või tegi 

m ärke, mille tegemine keelatud, karis ta takse : 
rah a trah v ig a  m itte üle 500 krooni.

§ 349. Tööandjat või käitise vas tu tava t 
ju h a ta ja t, kes süüdlane selles, et ta  rikkus 
seaduse või sundm ääruse eeskirju :

1) tööinspektorile vastu tava ju h a ta ja  või 
selle ase tä itja  m ääram isest teatam ise kohta;

2) palga-arveraam atu  või palgalehtede pi
damise kohta;

3) tööliste varustam iseks kaupluste ava
mise ja  neis kauplemise kohta;

4) sisekorram ääruste koostamise ja  v ä lja 
panem ise kohta, k a ris ta ta k se :

rah a trah v ig a  m itte üle kolm esaja krooni.

EKSAM ID T E H N IK U T E L E .
H aridusm inistri poolt on Inseneride, a rh i

tektide, keemikute, tehnikute ja  m aam õõtjate 
Icutsetegevuse seaduse põhjal 18. veebruaril 
k. a. välja  antud T allinna tehnikum i juures 
Ivorraldatavate tehnikute ja  m aam õõtjate k u t
seeksamite m äärus. K una m äärus näeb ette 
elisameid ka  tehnikutele elektrotehnika alal, 
peatum e veidi sellel m äärusel.

Eksam id toim uvad 1937., 1938., 1939. ja  
1940. a. 1. ap rillis t alates. Iga  eksamisessioon 
vältab  üks kuu. Eksam inandi üldharidus peab 
vastam a põhijoontes keskkooli täiskursusele. 
K utsetegevuse seaduse jä rg i nõutav 6-aastane

prak tika  peab olema täidetud tehniku või teh 
nikule lähedastes ülesannetes. Eksam itele il
mumise sooviavaldused esitatakse Tallinna teh
nikum i direktorile h iljem alt 2 näda la t enne 
sessiooni algust ühes täpse tööde ja  tegevuse 
k irjeldusega p rak tik a t tõendavate dokumen
tidega.

Eksam id tehnikutele elektrotehnika alal 
korraldatakse järgm istes ainetes:

1) Eestikeelne k irjand.
2) E lek tri teooria ja  mõõtmistehnika.
3) Tugew oolu tehnika.
4) Nõrkvoolu- ja  raadiotehnika.
5) M ehaaniline tehnoloogia, jõu- ja  töös- 

tusm asinad.
6) Tööstuse organiseerim ine ja  kalkulat

sioonid ; raam atupidam ine.
Eksam inandi soovi ja  p rak tika  iseloomu 

kohaselt eksamikomisjon m äärab talle n im eta
tud  eria inetest ühe peaaineks, milles nõutakse 
põhjalikum aid teadm isi õppekava piirides.

Kui eksamil selguvad eksaminandi puudu
likud teadmised mõnes põhiaines, mis ei kuulu 
eksam iainete hulka, nagu näiteks m atem aati
kas, keemias või füüsikas, võib eksamikomis
jon m äära ta  selles aines lisakatse. Eksam itele 
eksam inand vÕib ilm uda ühe või kahe ükstei
sele jä rgneva eksamisessiooni vältel.

Kui eksam inandi teadmised on hinnatud 
kuni kahes aines alla rahuldava, võib ta  õien
dada neis aineis järeleksam id, mida tehnikum i 
d irektori korraldusel võib pidada ka vä ljas
pool sessiooni.

E ksam ite maks on 35 krooni, mis tasu takse 
enne eksamite algust. Iga järeleksam i eest 
tuleb tä iendavalt tasuda 7 krooni.

STR EIK ID A  VÕIB VAID SEADUSLIKUS 
KORRAS.

Riigivanem a poolt 5 m ärtsil k. a. dekree
dina antud Töötülide lahendamise seadusega 
on m uudetud ka vastav  osa kehtivas K rim i
naalseadustikus.

Süüdlast osavõtmises streig ist niisuguses 
käitises, kus streikim ine keelatud vÕi kus 
streikim ist alatud  seatud korra  vastaselt, uus 
seadus karistab  arestiga m itte üle 3 kuu või 
rah a trah v ig a  m itte üle 300 krooni.

Süüdlast õhutamises streig ile niisuguses 
asutuses või käitises, kus tre ik  keelatud või 
kuhu ta  ei kuulunud töölisena, või õhutamises 
streiki algam a seatud korra  vastaselt, karis
ta takse  a restiga  m itte üle 6 kuu või ra h a tra h 
viga m itte üle 500 krooni. Viimane karistus 
tabab süüdlast ka siis, kui streiki ei järgne.
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Meie lugemislaualt.
„ T ö ö s t u s õ p i l a s t e  h ä d a s t “ 

k irjutab Pärnu tööoskusameti esimees 
J. Sulengo „ U u s  E e s t  i’s“ (24. IIL 
37).

T eatavasti maksab meil kord, mille järe le  
noor inimene, kui ta  soovib õppida mõnd nii- 
sugTist am etiala, mis on võetud m eistrite, õp
pinud tööliste ja  tööstusõpilaste seaduse alla, 
peab sõlmima oma m eistriga õppelepingu ja  
selle siis reg istreerida laskma kohalikus töö- 
oskusametis. N iisugust isikut nim etatakse 
seaduse keeles tööstusõpilaseks. 1935. aasta  
1. juu list alates lubatakse õppinud töölise ek
samile vaid neid noori, kel on selja tag a  õppe
aeg m eistri juu res ja  kes saavad esitada töö- 
oskuseametile te s taa traam atu  m eistri m ärku
sega, et õppeaeg on läbi ja  et raam atu  omanik 
võib m inna õppinud töölise eksamile. Seaduse 
§ 10 nõuab peale selle veel kutsetao tlejalt kas 
tööstusõpilastekooli lõpetam ist (muidugi neilt, 
kes elavad ja  õpivad am etit säärase kooli p iir
konnas) või selle kooli kursuse ulatuses vas
tam ist kutseeksamil kavas loetletud teoreeti
listes ainetes.

Kuna tööstusõpelastekooli kursuse lõpeta
mine ja  selle kooli kava ulatuses vastam ine 
eksamil on enam-vähem õpilase oma asi, seega 
selle nõude täitm ine ripub ä ra  õpilase omast 
heast tah test, siis ei saa seda ütelda õppe- 
lepingust. Leping sõlmitakse ikka vähem alt 
k a h e  isiku vahel, ja  kui peremees õpilasega 
lepingut sõlmida ei soovi, siis ei ole õpilasel 
midagi sinna para ta . J a  elu ongi nüüd näida
nud, et on olemas väga palju  peremehi, kes 
ei soovi sõlmida õpilasega õppelepingut ja  seda 
lepingut reg istreerida tööoskusametis, mille 
ta g a jä rje l noor inimene õpib küll am eti ära , 
kuid ei pääse kutseeksamile ja  jääb  seaduse 
ees eluajaks mustatööliseks . .  .

Kuidas on selle poolest lood tööstus- 
õpilastega elektrotehnika alal? Kas 
ühingu osakonnad ei võtaks vaevaks 
meile teatada olukorrast?

Töölisühingute Keskliidu häälekand
ja  , , T ö ö l i s t e  H ä ä l “ (nr. 3 — 1937) 
kurdab, et meie tööliskonna keskel on 
väga palju lahkuminekuid ja  küsib, — 
mis on siin ametiühingute ülesanne?

Muidugi m itte nende lahkum inekute üles
otsimine, — vastab autor, — veel vähem 
nende õhutamine ja  süvendamine, v a i d  i g a 
s u g u s t e  a b i n õ u d e g a  a i n u l t  s e l l e  
e s i l e t õ s t m i n e ,  m i s  a m e t i ü h i n g  u- 
l i s e s  t e g e v u s e s  v õ i b  a i d a t a  l u u a  
ü k s m e e l t .  Meil on aga kahjuks kuni vii
mase a jan i ta rv ita tu d  vastupidist käitlemis- 
viisi. Vastolude sumbutamise asemel on pee
tud  õigemaks neid veel õhutada. Selle tõendu
seks ei ta rv itse  haka ta  tooma näiteid  meie 
tegelikust elust, sest neid teab iga ameti- 
ühinglane enam kui küllalt. Sellest on aga 
ting itud  meie sisemine nõrkus ja  meie ei saa 
iialgi oma am etiühingulisele liikumisele ja lgu  
korra liku lt alla, kui meie ei oska rakendada 
oma tegevuse teenistusse seda vabaam etiühin- 
gulise õpetuse ta rk u s t ja  ei leia eneses nii 
palju  jõudu, e t saaksim e üle hingelisest väik
lusest. Meil on — tunnustagem  seda — tänu  
senisele am etiühingulisele tegevusele — k u ju 
nenud juba üsna suur kaader kogenud ameti- 
ühingulisi tegelasi. K u i n e i d k õ i k e  s a a k s  
r a k e n d a d a  k o o s k õ l a s t a t u d  a m e t i 
ü h i n g u l i s e l e  t ö ö l e ,  s i i s  e i  t a r v i t 
s e  m e i e  e n a m  v a r s t i  k õ n e l d a  a m e -  
t i ü h i n g u l i s e  l i i k t i m i s e  k r i i s i s t  
E e s t i s . . .

Tallinnas avatakse kutsekool elektrotehnika alal.
H aridusm inistri A. Jaaksoni poolt a jak ir

jandusele antud seletuses koolivõrgu uuest 
kavast on muuseas tähendatud, et käesoleval 
aasta l kavatsetakse avada Tallinnas linna 
täienduskutsekool elektrotehnika ja  ehituse 
alal.

Siin õieti pole tegem ist u u e  õppeasutu
sega, vaid olemasoleva täienduskooli üm ber
korraldam isega. Nimelt on kavatsus Suure 
Kloostri tänaval, 16, asuvat linna poeglaste 
täienduskooli, mis tegutsenud ligi kümme aas
ta t, võtta riiklikkude kutsekoolide võrku, mis

annaks koolilõpetajaile tea tu d  kutselised õi
gused.

See küsim us oli juba läinud aasta l linna
valitsusel aru tam isel ja  linnavolikogu võttis 
vastu otsuse —  vastava palvega pöörduda h a r i
dusm inistri poole. Kuigi viimane pooldas kooli 
üm berkorraldam ist kutsekooliks, tu li selle k a 
vatsuse teostam ine krediidi puuduse tõ ttu  edasi 
lükata. Nüüd lubab haridusm inisteerium  võtta 
riig ikassa kanda kooli õppejõudude palgad. 
Ü lejäänud kooli ülespidamise kulud kannab 
linnavalitsus.
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ühes kooli üm berkorraldam isega, mis aset 
leiab veel tänavu  aasta , tulevad laiendamisele 
ka õppekavad. Kool töötab ka tulevikus kahes 
osas — elektrotehnika ja  ehituse alal. Õppe
aeg jääb  endiselt 2-aastaseks.

L inna koolivalitsusele teeb m uret kooli
ruum ide kitsikus. Kuna laiendamisele tulevad 
kooli õppetöökojad, siis m uutub asi veelgi tä- 
baram aks. Kuid koolivalitsus loodab ka seda 
küsim ust lahendada lähemas tulevikus.

Elektrotehnilisi ülesandeid.
19. ülesanne.
Voolumõõtja ankur teeb 4 800 tiiru  1 kWh. 

Lambi sisselülimisel vältab  üks an k ru tiir 10 
sekundit. Mitme w atiline on lamp?

20. ülesanne.
Alalisvoolu-mootorit, mille töövool on 35 

amp., ühendab 54 m eetri pikkune ja  10 mm- 
põiklõikega vaskjuhestik  vooluvõrguga, mille 
pinge on 220 volti. Kui suur on pingekaotus?

21. ülesanne.
1,2 m eetri kõrgusel üle laua ripub 40-wati- 

line lamp. Kui suur on luksides valgustiis- 
tugevus lauapinnal?

22. ülesanne.
Juhe projektsiooniaparaadi juurde 30-am- 

peerilise looklambiga on 33 m eetrit pikk. Võr- 
gnivoolu pinge on 110 volti. M issugust NGA 
tra a ti  tuleb võtta juhtm eks?

Eelmises numbris ilmunud ülesannete lahendused.
ülesanne 15.
K estvalt koormamiseks m itte, sest

T E 440 .I 0,9 Amp.
R 500 ^

Takistus läheks tuliseiks. Kui ei ole lubatud
0,5 amp. ületada, oleks kõige kõrgem lubatav
pinge takistusele E — I . R =  0,5 . 500 =  250 v.

Ülesanne 16.
1500Voolutugevus oleks
120

voolujuhtivus k vasele — 57; e =

2 .16,5 . 12,5 „ _
=—67T2;b— = ™'“'

=  12,5 amp. 

2 . 1.1
k . q

ehitamisel. Valemi 1 z= ja rg i arves-

Ülesanne 17.
Sellised juhtum id tulevad ette õhuliinide 

100 . G 
q . y

tam e traad i pikkuse:
G =  traad ikera  kaal kg. 
q =  traad il põiklõige mm^.
}' =  erikaal vasele =  8,93 (alum iiniumile 

=  2,69).

Ülesanne 18.

NI -
12 . 736

E . eos ip . 1,732 380 . 0,8 . 1,732
=  16,6 amp.

Elektrikute ühingus.
üh ingu  esimees 0 . G e r b e r  loobus juha- 

tusliikm e kohustustest. Ju h a tu s  valis uueks 
esimeheks A. H a p s a l’u. Juhatuse koosseisu 
täiendam iseks ku tsu ti juhatusse järgm ine 
juhatusliikm e kandidaat — J. V a n a m ö l 
d e r ,  keda valiti ühingu varahoidjaks.

Ühingu nimele saabus Tallinna linna elek
tr ija am a  ringk iri 12. m ärts is t k. a. nr. 22 all, 
milles elektrijaam a ju h a tu s m uuseas tea tab : 

„Seoses lähemal a ja l kehtim a hakkavate 
„uute ta riifidega , tuleb Teil 1. aprillist 1937. 
„aastal kõigi korterite  ja  äri- n ing tööstus- 
„ruum ide põrandapinna suurus (m-) m ärkida 
„siseseadme paberile ja  installatsiooni plaanile. 
„Põrandapinna arvestam isel tuleb mÕõta kor- 
„teri või ruum i pindala seinast seinani.“

Ühingu juha tu s uues koosseisus a ru ta s  eel
seisvat tegevuskava.

Juhatus leidis vajalikuks rohkem senisest 
panna rõhku organiseerimistööle. E estkä tt 
tuleks kiirem as korras ümber töötada ühingu 
praegune põihikiri, et luua avaram aid võima
lusi uute liikmete vastuvõtmiseks. Teiseks ju 
hatus o tsustas astuda tegelikke samme elekt
rikute palgaolude ja  töötingim uste p aranda
miseks, luues selleks vajaduse korra l lähem at 
kontakti Töölisühingute Keskliiduga, kelle 
liikmeks, teatavasti, on ka E lektrikute Ühing,

Ühingu juhatus, vastu tulles liikmete soo
vile, otsustas korraldada ühingu ruumides 
Lühikejalg, 6, kord nädalas, igal neljapäeval, 
kella 19—22 koosviibimised ühingu liikmetele.

30. aprillil 1937. aas ta l. R. Tohver & Ko trükk. Tallinnas 1937.


